

Số: /BC-BCĐ

Bạch Thông, ngày tháng 02 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả triển khai kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023 trên địa bàn huyện Bạch Thông

Thực hiện Kế hoạch số 813/KH-BCĐ ngày 09/12/2022 của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh Bắc Kạn về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023 tỉnh Bắc Kạn, Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP huyện Bạch Thông báo cáo nhanh kết quả kiểm tra trong dịp trước tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

- Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP huyện Bạch Thông đã ban hành Kế hoạch số 275/KH-BCĐ ngày 28/12/2022 về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 283/KH-BCĐ ngày 28/12/2022 về kiểm tra liên ngành tết Nguyên đán và lễ hội xuân năm 2023.

- Tại 14 xã, trấn: Các Ban Chỉ đạo liên ngành xã, thị trấn trong huyện lập kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm và kiểm tra theo nội dung hướng dẫn của cấp trên.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG ĐÃ TRIỂN KHAI

1. Các hoạt động truyền thông được triển khai

TT	Hoạt động	Số lượng/buổi	Số người tham dự/nghe
1	Họp cộng tác viên báo chí	0	
2	Nói chuyện	0	
3	Tập huấn	0	
4	Hội thảo	0	
5	Truyền thanh: huyện	05	6.000
	Truyền thanh: xã/phường	14	7.000
	Truyền thanh: thôn/ bản	0	
6	Truyền hình: tỉnh		
7	Báo viết: tỉnh		
	Báo viết: huyện		
	Bản tin: xã/phường	0	
8	Sản phẩm truyền thông:	0	
	- Băng rôn, khẩu hiệu	0	
	- Tranh áp - phích	0	
	- Tờ rơi	0	

- Khác	0
9.Các hoạt động khác	0

2. Hoạt động kiểm tra, thanh tra

Tổng số đoàn kiểm tra: 15

Trong đó:

1.1. Số đoàn kiểm tra tuyến huyện: 01

1.2. Số đoàn kiểm tra tuyến xã: 14

3. Kết quả kiểm tra:

Bảng 1: Kết quả kiểm tra:

TT	Loại hình cơ sở thực phẩm	Tổng số cơ sở	Số CS được thanh, kiểm tra	Số cơ sở đạt	Tỷ lệ % đạt
1	Sản xuất, chế biến	35	1	1	100
2	Kinh doanh	215	115	111	96,5
3	Dịch vụ ăn uống	36	15	15	100
4	Thức ăn đường phố	159	55	54	98,1
	Tổng số (1 + 2 + 3+4)	445	186	181	97,3

Bảng 2: Tình hình vi phạm và xử lý vi phạm

Số lượng đoàn: 15

Số cơ sở được kiểm tra: 186

Kết quả chi tiết :

TT	Nội dung	SX thực phẩm (gồm vừa SX và vừa KD)	KD thực phẩm	KD dịch vụ ăn uống	KD thức ăn đường phố	Cộng
1	Tổng số cơ sở	35	215	36	159	445
2	Cơ sở được thanh tra, kiểm tra	1	115	15	55	186
	Đạt (số cơ sở/%)	1	111	15	54	181
	Vi phạm (số cơ sở/%)	0	4	0	1	5
3	Xử lý vi phạm					
	Phạt tiền:	0	0	0	0	0
3.1	- Số cơ sở:					
	- Tiền phạt (đồng):	0	0	0	0	0
	Xử phạt bổ sung:					
	- Tước quyền sử dụng GCN					
3.2	+ Tước GCN cơ sở đủ điều kiện ATTP					
	+ Tước giấy tiếp nhận đăng ký công bố sản phẩm					

	+ Tước giấy xác nhận nội dung Quảng cáo					
	- Đình chỉ hoạt động;					
	- Tịch thu tang vật...					
3.3	Khắc phục hậu quả (loại, trọng lượng):					
	- Buộc thu hồi					
	- Buộc tiêu hủy					
	- Khắc (ghi rõ): nhắc nhở	0	4	0	1	5
4	Xử lý khác					
	Thu hồi GCN cơ sở đủ điều kiện ATTP		0	0	0	0
	Chuyển cơ quan điều tra					

Bảng 3: Kết quả kiểm nghiệm mẫu:

TT	Loại xét nghiệm	Kết quả xét nghiệm mẫu		
		Tổng số mẫu xét nghiệm	Số mẫu không đạt	Tỷ lệ % không đạt
1	XN nhanh	11	0	0
2	Xét nghiệm tại labo	0	0	0
2.1	Hóa lý	0	0	0
2.2	Vi sinh	0	0	0
	Cộng	11	0	0

III. TÌNH HÌNH NGỘ ĐỘC THỰC PHẨM

TT	Chỉ số	Năm 2023 (Từ 01/01-03/02/2023)	Số cùng kỳ năm 2022	So sánh
1.	Số vụ (vụ)	0	0	0
2.	Số mắc (ca)	0	0	0
3.	Số chết (người)	0	0	0
4.	Số đi Viện (ca)	0	0	0
5.	Nguyên nhân (cụ thể)			

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Được sự quan tâm, hướng dẫn, chỉ đạo thường xuyên của các cơ quan chuyên môn cấp trên trong quá trình triển khai, thực hiện nhiệm vụ.

- 100% các xã, thị trấn trên địa bàn huyện tổ chức thanh kiểm tra liên ngành trong dịp tết Nguyên đán và Lễ hội xuân năm 2023, tỷ lệ các cơ sở đạt 97,3%.

- Có sự phối hợp của đa số các ban, ngành thành viên trong triển khai các hoạt động trong dịp tết Nguyên đán.

- Các chủ cơ sở thực phẩm, tạo điều kiện cho đoàn thanh kiểm tra liên ngành trong khi làm nhiệm vụ.

- Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, người dân trong cộng đồng đã có ý thức về bảo đảm an toàn thực phẩm, thực hiện tốt các quy định hiện hành của Nhà nước.

2. Hạn chế, tồn tại

- Một số thành viên đoàn kiểm tra liên ngành không tham gia đầy đủ trong đợt kiểm tra nên ảnh hưởng đến thực hiện nhiệm vụ kiểm tra (riêng Công an huyện không có cán bộ tham gia trong đợt kiểm tra trước dịp tết Nguyên đán Quý Mão). Không có kinh phí hỗ trợ cho các thành viên Đoàn kiểm tra liên ngành khi thực hiện nhiệm vụ.

- Các hộ kinh doanh chủ yếu nhỏ lẻ, cơ sở vật chất chưa đáp ứng được theo quy định, do vậy gặp khó khăn trong việc cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm, chủ yếu là thực hiện ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Ý thức của một số cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm chưa cao, một số cơ sở kinh doanh bánh kẹo khu vực bày bán sản phẩm chưa vệ sinh thường xuyên, rất nhiều bụi bám trên bao bì các sản phẩm thực phẩm.

3. Kiến nghị:

Ban chỉ đạo liên ngành về ATVSTP tỉnh tiếp tục quan tâm, chỉ đạo và kiểm tra, giám sát đối với hoạt động đảm bảo VSATTP trên địa bàn huyện, xem xét hỗ trợ tuyến cơ sở về tài liệu, vật tư, phương tiện truyền thông trong công tác an toàn thực phẩm.

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023 trên địa bàn huyện Bạch Thông./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Sở Y tế tỉnh (b/c);
- TT. HU, HĐND huyện;
- CT, PCTUBND huyện;
- TV BCĐ liên ngành ATTP huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP;
- Lưu VT, THVX-YT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Duy Luân**